# **DIÁRIO OFICIAL**

### PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA

**EXECUTIVO** 

Volume: 4 - Número: CANT020823 de 2 de Agosto de 2023

DATA: 02/08/2023

### **APRESENTAÇÃO**

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

#### **ACERVO**

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio https://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

#### **PERIDIOCIDADE**

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

#### **CONTATOS**

Tel: 98984079866

E-mail: assecom@cantanhede.ma.gov.br

### **ENDEREÇO COMPLETO**

Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede \MA

## RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Cantanhede





## **SUMÁRIO**

### **EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: TP 006/2022 - EXTRATO DE TERMO ADITIVO: TP 006/2022

### **EXTRATO DE CONTRATO**

EXTRATO DE CONTRATO: DISP 011/2023 - EXTRATO DE CONTRATO N 20230517 EXTRATO DE CONTRATO: DISP 012/2023 - EXTRATO DE CONTRATO N 20230518 EXTRATO DE CONTRATO: PE 015/2022 - EXTRATO DE CONTRATO: PE 015/2022



# SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO: TP 006/2022

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 20220298. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E A EMPRESA STRATO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de execução e vigência por 12 (doze) meses, para a execução dos serviços de elaboração de projeto de iluminação pública com tecnologia LED, serviços de Medição e Verificação - M&V, além de serviços de apoio técnico à fiscalização, supervisão e gerenciamento de obra estabelecidos no Termo de Cooperação Técnica celebrado com a Eletrobras, no âmbito do Procel Reluz, atendendo as necessidades do município de Cantanhede/MA. LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. DATA DA ASSINATURA: 01/08/2023. SIGNATÁRIOS: Jackson Ney Aguiar Medeiros pela contratante e o Senhor Sergio Luís Marques de Oliveira pela contratada. Cantanhede/MA, 01 de agosto de 2023. Jackson Ney Aguiar Medeiros, Secretário e Ordenador de Despesas.

# SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO: DISP 011/2023

#### **EXTRATO DE CONTRATO**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230517 — PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1107001/2023. PARTES: Secretaria Municipal de Administração de Cantanhede - MA e a empresa Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento da Região dos Lagos Maranhenses, CNPJ 07.553.554/0001 -65, Consorcio Público de direito público, situado Av. Newton Belo, nº 270, Monte Castelo, São Luís/MA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA NA CRIAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE RECURSOS HÍDRICOS DE CANTANHEDE/MA, atendendo as necessidades do Município de Cantanhede/MA. VIGENCIA: 01/08/2023 a 01/02/2024. VALOR DO CONTRATO: R\$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais). ÓRGÃO: 05 Sec. Mun. de Infraestrutura; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0501 Sec. Mun. de Infraestrutura; PROJETO/ATIVIDADE: 17.512.0007.0.047 Concepção dos Planos de Saneamento, Resíduos Sólidos, Recursos Hídricos; ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Ter. Pessoa Jurídica. Dispensa de Licitação nº 011/2023, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 24, inciso XXVI da Lei 8.666/93. Cantanhede - MA, 01 de agosto de 2023. Jackson Ney Aguiar Medeiros, Secretário e Ordenador de Despesas.

# SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO: DISP 012/2023

#### **EXTRATO DE CONTRATO**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230518 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1107002/2023. PARTES: Secretaria Municipal de Administração de Cantanhede - MA e o Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento da Região dos Lagos Maranhenses, CNPJ 07.553.554/0001-65, Consorcio Público de direito público , situado Av. Newton Belo, nº 270, Monte Castelo, São Luís/MA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA NA REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO – PMSB E ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE RESIDUOS SOLIDOS – PMGIRS DE CANTANHEDE/MA. VIGENCIA: 01/08/2023 a 01/02/2024. VALOR DO CONTRATO: R\$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). ÓRGÃO: 05 Sec. Mun. de Infraestrutura; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0501 Sec. Mun. de Infraestrutura; PROJETO/ATIVIDADE: 17.512.0007.0.047 Concepção dos Planos de Saneamento, Resíduos Sólidos, Recursos Hídricos; ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Ter. Pessoa Jurídica. Dispensa de Licitação nº 012/2023, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 24, inciso XXVI da Lei 8.666/93. Cantanhede - MA, 01 de agosto de 2023. Jackson Ney Aguiar Medeiros, Secretário e Ordenador de Despesas.

# SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO: PE 015/2022

#### **EXTRATO DE CONTRATO**

**CONTRATO Nº.....**: 20230593

ORIGEM...... PREGÃO Nº PE 15/2022 SRP

CONTRATANTE......: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATADA(O)....: PROATIVA EMPREENDIMENTOS LTDA

OBJETO...... Aquisição de utensilios para o fundo municipal de Assistência Social

VALOR TOTAL...... R\$ 5.755,35 (cinco mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e trinta e cinco centavos)

CPF: \*\*\*.912.133-\*\* - Data: 02/08/2023 - IP com n°: 192.168.0.130 Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1336

**PROGRAMA DE TRABALHO......:** Exercício 2023 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.21, no valor de R\$ 5.755,35

VIGÊNCIA...... 01 de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023



### **EQUIPE DE GOVERNO**

# José Martinho dos Santos Barros Barros Prefeito

### Juarismar da Conceição Santos

Vice-prefeito

Jackson Ney Aguiar Medeiros

Secretaria Municipal de Administração - SECADM

Antônio Araújo Silva Teixeira

Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Wilson Brito Ferreira

Secretaria Municipal de Agricultura - SECAGR

Jairon Dantas Paiva

Secretaria Municipal de Saúde - SECS

Ligia Mara Silva Ferreira

Secretaria Municipal de Assistência Social - SECAS

Fagner Sousa de Aguiar

Secretaria Municipal de Esportes - SECESP

Oswando Quaresma do Lago

Secretaria Municipal de Recursos Humanos - SEC.RH

Tainan de Lima Lopes

Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA

**Emerson Marques Costa** 

Secretaria Municipal de Educação - SECEDU

**Evilane Marques Costa** 

Secretaria Municipal de Governo - SECGOV

Francisco Cilas da Silva Oliveira

Controladoria Geral do Município - CGM

Gersina Loiola de Carvalho Barros

Secretaria Municipal da Mulher - SEMU

**Elias Lopes Barros** 

Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ

**Luann Maycon Avelino Martins** 

Secretaria de Cultura - CULTURA

Ronaldo Cruz Silva

Secretaria Municipal de Comunicação - SECOM

